
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 UFFICIO DI STAFF SEGRETERIA PARTICOLARE DEL SINDACO E 

UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO 
 

Determinazione n. 43 
 

 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 ed 

impegno spesa per acquisto prodotto de.co – PIASI di Servetto Elvis  (€ 52.80 
cap. 126.0) – CIG: B87265C9CD 

 

 IL RESPONSABILE 
 

 
Il Responsabile del Procedimento è ANTONELLA CORTASSA 
 
VISTO  la Deliberazione di Consiglio n. 52 del 19/12/2024 Approvazione della Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 
VISTO la Deliberazione di Consiglio n. 53 del 19/12/2024 Approvazione Bilancio di Previsione 2025/2027; 
VISTO la Deliberazione di Giunta n.1 del 13.01.2025 di approvazione del PEG 2025/2027; 
PREMESSO che:  
 

- il Consiglio Comunale con Deliberazione n. 12 del 14/03/2007, ha istituito la “De.Co. 
–Denominazione Comunale” ed ha contestualmente approvato il Regolamento della Denominazione 
stessa; 

 
- la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 96 del 22/07/2008, ha approvato il Disciplinare di Produ-

zione n. 01/2008 relativo al prodotto denominato “Pnön di Levaldigi”, che può così fregiarsi della 
“De.Co.- Denominazione Comunale”; 

 
- occorre salvaguardare le peculiarità produttive tipiche del territorio del Comune di Savigliano e le lo-

ro tradizionali lavorazioni meritevoli di evidenza pubblica attraverso interventi finanziari, compatibil-
mente con le dotazioni di bilancio, al fine di perpetuare le condizioni storiche e culturali del territorio 
in ambito agroalimentare; 

 
CONSIDERATO che il Comune di Savigliano intende partecipare ad eventi tematici (Meating: di cotte e di 
crude, Savigliano, 12 ottobre 2025) e a manifestazioni curate da Comuni inseriti nella “rete promozionale 
delle De.Co.” - di cui Savigliano fa parte integrante - per la valorizzazione dei prodotti a Denominazione Co-
munale (“Sagra di Rifreddo”, Rifreddo, 26 ottobre 2025; “Sagra della Tourto Mato”, Monterosso Grana, 9 
novembre 2025; “I° Festival delle De.Co. della Provincia di Cuneo”, Mondovì, 7 – 8 dicembre 2025), nel cor-
so delle quali i Pnön di Levaldigi andranno esposti ai visitatori;  
 
RISCONTRATA pertanto la necessità di disporre di un congruo quantitativo del prodotto De.Co. “Pnön di 
Levaldigi”; 
 
VERIFICATA l’offerta del punto vendita dei “Pnön di Levaldigi” a Levadigi di “Piasì di Servetto Elvis” per dieci 
confezioni da 200 gr per un importo pari a € 48 + Iva 10% (Tot. 52,80); CIGB87265C9CD ; regolarità 
contributiva INPS_47187785 del 26/08/2025 (scadenza validità 24/12/2025); 
 

RICHIAMATO l’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che, i per contratti di 
somministrazione riguardanti prestazioni continuative nei quali l’importo dell’obbligazione non è definito nel 



contratto, con l’approvazione del bilancio e successive variazioni si provvede alla prenotazione della spesa 
per un importo pari al consumo dell’ultimo esercizio per il quale l’informazione è disponibile; 
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
ACCERTATO che tale spesa trova disponibilità negli stanziamenti previsti a Bilancio 2025 capitolo 126 
“Feste nazionali e solennità civili”; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023,; a “Piasì di Servetto Elvis” per 
dieci confezioni da 200 gr. di “Pnön di Levaldigi” per un importo pari a € 48 + Iva 10% (Tot. 52,80); 

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs.n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
Esercizio finanziario 2025: 

 
 
1. di dare atto che il presente impegno viene disposto ai sensi degli artt. 183 e 191 del D. Lgs. 267 del 

18/08/2000 e che le conseguenti spese potranno essere  
2. effettuate subordinatamente agli adempimenti previsti dal D.Lgs. stesso e del D.Lgs. 118/2011; 
 
3. di dare atto che l’esigibilità delle spese è prevista nel corso del 2025; 
 
4. di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 

 
 

Savigliano, lì 30 settembre 2025  
 IL RESPONSABILE 

 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 

€ 52.80 Cap. 126 Feste nazionali e solennità civili 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 01 Organi istituzionali 

Titolo 1 Spese correnti 

Macro 103 Acquisto beni e servizi 

Piano finanziario Altri beni di consumo IV 1.03.01.02.000 / V 1.03.02.02.005 


